
 

ГУБЕРНАТОР АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

У К А З  

от 02 декабря 2025 г. № 135-у 

г. Архангельск 

 

Об установлении охранной зоны памятника природы  

регионального значения «Зеленый бор» 

 
 

В соответствии с пунктами 10 и 11 статьи 2 Федерального закона  

от 14 марта 1995 года № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных 

территориях», Правилами создания охранных зон отдельных категорий особо 

охраняемых природных территорий, установления их границ, определения 

режима охраны и использования земельных участков и водных объектов  

в границах таких зон, утвержденными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 19 февраля 2015 года № 138, пунктом 1 статьи 12  

и статьей 17 областного закона от 24 февраля 2015 года № 242-14-ОЗ  

«Об особо охраняемых природных территориях в Архангельской области» 

п о с т а н о в л я ю: 

1. Установить: 

охранную зону памятника природы регионального значения «Зеленый 

бор», созданного на основании решения исполнительного комитета 

Архангельского областного Совета народных депутатов от 29 декабря  

1987 года № 39/1 (далее – памятник природы); 

границы охранной зоны памятника природы согласно приложению  

к настоящему указу. 

2. Утвердить прилагаемое Положение об охранной зоне памятника 

природы регионального значения «Зеленый бор». 

3. Министерству природных ресурсов и лесопромышленного комплекса 

Архангельской области совместно с государственным бюджетным учреждением 

Архангельской области «Центр природопользования и охраны окружающей 

среды» обеспечить: 

внесение сведений об охранной зоне памятника природы в государственный 

кадастр особо охраняемых природных территорий регионального и местного 

значения в течение 20 рабочих дней со дня вступления в силу настоящего 

указа; 

размещение информации об охранной зоне памятника природы  

на официальном сайте государственного бюджетного учреждения Архангельской 

consultantplus://offline/ref=E344AFDDBA350A9C310DE18F8E1067F86FC41EF66C328BA41D376916B2B1610EFBACAF7167E7B2891EEF37B767353D2DAC1BFB4073ED6DEBP9b6G
consultantplus://offline/ref=E344AFDDBA350A9C310DE18F8E1067F86FC41EF66C328BA41D376916B2B1610EFBACAF7167E7B2891FEF37B767353D2DAC1BFB4073ED6DEBP9b6G
consultantplus://offline/ref=E344AFDDBA350A9C310DE18F8E1067F86FC518F06D3F8BA41D376916B2B1610EFBACAF7167E7B68815EF37B767353D2DAC1BFB4073ED6DEBP9b6G
http://oopt.aari.ru/doc/%D0%A0%D0%B5%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5-%D0%B8%D1%81%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D0%BD%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE-%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82%D0%B0-%D0%90%D1%80%D1%85%D0%B0%D0%BD%D0%B3%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE-%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE-%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82%D0%B0-%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D1%8B%D1%85-%D0%B4%D0%B5%D0%BF%D1%83%D1%82%D0%B0%D1%82%D0%BE%D0%B2-%D0%BE%D1%82-120319-0
http://oopt.aari.ru/doc/%D0%A0%D0%B5%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5-%D0%B8%D1%81%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D0%BD%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE-%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82%D0%B0-%D0%90%D1%80%D1%85%D0%B0%D0%BD%D0%B3%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE-%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE-%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82%D0%B0-%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D1%8B%D1%85-%D0%B4%D0%B5%D0%BF%D1%83%D1%82%D0%B0%D1%82%D0%BE%D0%B2-%D0%BE%D1%82-120319-0
http://oopt.aari.ru/doc/%D0%A0%D0%B5%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5-%D0%B8%D1%81%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D0%BD%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE-%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82%D0%B0-%D0%90%D1%80%D1%85%D0%B0%D0%BD%D0%B3%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE-%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE-%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82%D0%B0-%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D1%8B%D1%85-%D0%B4%D0%B5%D0%BF%D1%83%D1%82%D0%B0%D1%82%D0%BE%D0%B2-%D0%BE%D1%82-120319-0


2 

 
области «Центр природопользования и охраны окружающей среды»  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящий указ вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Губернатор  

Архангельской области               А.В. Цыбульский 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к указу Губернатора  

Архангельской области 

от 02 декабря 2025 г. № 135-у 

 

 

ГРАНИЦЫ ОХРАННОЙ ЗОНЫ  

памятника природы регионального значения 

«Зеленый бор» 

 

 

 

 

______________

Номер 

характерной 

точки 

границы 

МСК-29 WGS-84 

X Y Широта Долгота 

1 266051,61 3293226,14 61,08889852 42,05214073 

2 266021,41 3293265,99 61,08863848 42,05289579 

3 266017,10 3293266,31 61,08859991 42,05290413 

4 265824,76 3293280,16 61,08687861 42,05326849 

5 265825,72 3293381,24 61,08691464 42,05514009 

6 265689,23 3293416,79 61,08570012 42,05587494 

7 265643,89 3293555,18 61,08533097 42,05846336 

8 265743,37 3293591,80 61,08623311 42,05908598 

9 265795,76 3293572,41 61,08669774 42,05869757 

10 265780,60 3293598,16 61,08656874 42,05918297 

11 265761,51 3293638,40 61,08640841 42,05993892 

12 265743,42 3293645,10 61,08624798 42,06007312 

13 265607,68 3293595,13 61,08501702 42,05922349 

14 265590,09 3293558,79 61,08484942 42,05856030 

15 265650,21 3293375,28 61,08533890 42,05512800 

16 265781,05 3293342,57 61,08650352 42,05444890 

17 265784,47 3293250,09 61,08650909 42,05273415 

18 265801,42 3293231,71 61,08665612 42,05238423 

19 266017,73 3293216,44 61,08859202 42,05198007 

20 266035,18 3293217,92 61,08874893 42,05199770 

1 266051,61 3293226,14 61,08889852 42,05214073 



УТВЕРЖДЕНО 

указом Губернатора 

Архангельской области 

от 02 декабря 2025 г. № 135-у 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ  

об охранной зоне памятника природы 

регионального значения «Зеленый бор» 

 

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение, разработанное в соответствии с пунктами 10 и 11 

статьи 2 Федерального закона от 14 марта 1995 года № 33-ФЗ «Об особо 

охраняемых природных территориях», Правилами создания охранных зон 

отдельных категорий особо охраняемых природных территорий, установления 

их границ, определения режима охраны и использования земельных участков 

и водных объектов в границах таких зон, утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 19 февраля 2015 года № 138, 

пунктом 1 статьи 12 и статьей 17 областного закона от 24 февраля 2015 года 

№ 242-14-ОЗ «Об особо охраняемых природных территориях в Архангельской 

области», определяет режим охраны и использования земельных участков  

и водных объектов в границах охранной зоны памятника природы регионального 

значения «Зеленый бор» (далее – памятник природы). 

2. Для предотвращения неблагоприятных антропогенных воздействий 

на памятник природы на прилегающих к нему земельных участках установлена 

охранная зона шириной 50 метров. Внешняя граница охранной зоны проходит 

параллельно границе памятника природы, который расположен в Вельском 

муниципальном округе Архангельской области в границах квартала 97 

(выделы 1 – 6, 8) и квартала 145 (выделы 1, 2, 5) Вельского участкового 

лесничества Вельского лесничества и состоит из пяти кластеров. 

С северной, восточной и западной сторон памятника природы на 

участках примыкания к границам населенных пунктов, автомобильным дорогам 

и охранной зоне линии электропередачи охранная зона памятника природы 

не устанавливается. 

Площадь охранной зоны памятника природы составляет 4,0328 га. 

Карта-схема охранной зоны памятника природы приведена в приложении 

к настоящему Положению. 

Границы охранной зоны памятника природы установлены в приложении  

к указу Губернатора Архангельской области от 02 декабря 2025 года № 135-у. 

3. Охранная зона памятника природы находится в ведении министерства 

природных ресурсов и лесопромышленного комплекса Архангельской 

области. 

consultantplus://offline/ref=E344AFDDBA350A9C310DE18F8E1067F86FC41EF66C328BA41D376916B2B1610EFBACAF7167E7B2891EEF37B767353D2DAC1BFB4073ED6DEBP9b6G
consultantplus://offline/ref=E344AFDDBA350A9C310DE18F8E1067F86FC41EF66C328BA41D376916B2B1610EFBACAF7167E7B2891FEF37B767353D2DAC1BFB4073ED6DEBP9b6G
consultantplus://offline/ref=E344AFDDBA350A9C310DE18F8E1067F86FC41EF66C328BA41D376916B2B1610EFBACAF7167E7B2891FEF37B767353D2DAC1BFB4073ED6DEBP9b6G
consultantplus://offline/ref=E344AFDDBA350A9C310DE18F8E1067F86FC518F06D3F8BA41D376916B2B1610EFBACAF7167E7B68815EF37B767353D2DAC1BFB4073ED6DEBP9b6G


2 

 
Управление охранной зоной памятника природы и обеспечение ее 

функционирования осуществляет государственное бюджетное учреждение 

Архангельской области «Центр природопользования и охраны окружающей 

среды» за счет средств областного бюджета и иных не запрещенных 

бюджетным законодательством Российской Федерации источников.  

4. Объявление территории охранной зоной памятника природы 

производится без изъятия у пользователей, владельцев и собственников 

земельных участков и без ограничения их хозяйственной деятельности, 

кроме случаев, указанных в пункте 6 настоящего Положения. 

 

II. Режим охраны охранной зоны памятника природы 

 

5. Пользователи, собственники и владельцы земельных участков, 

расположенных в границах охранной зоны памятника природы, обязаны 

соблюдать установленный режим охраны. 

6. На территории охранной зоны памятника природы запрещаются: 

1) рубки деревьев и кустарников, за исключением: 

рубок погибших и поврежденных насаждений, уборки неликвидной 

древесины, а также аварийных деревьев; 

рубок при проведении мероприятий по ликвидации чрезвычайной 

ситуации;  

2) организация туристических стоянок вне специально оборудованных 

мест; 

3) использование открытого огня (костры, паяльные лампы, примусы, 

мангалы, жаровни); 

4) размещение отходов производства и потребления; 

5) применение ядохимикатов, минеральных удобрений, химических 

средств защиты растений и стимуляторов роста; 

6) деятельность, влекущая за собой изменения гидрологического режима; 

7) сброс сточных вод; 

8) уничтожение и порча установленных предупредительных или 

информационных знаков (аншлагов). 

 

III. Региональный государственный контроль (надзор)  

в области охраны и использования территории  

охранной зоны памятника природы 

 

7. Региональный государственный контроль (надзор) в области охраны  

и использования особо охраняемых природных территорий на территории 

охранной зоны памятника природы осуществляется государственным 

бюджетным учреждением Архангельской области «Центр природопользования  

и охраны окружающей среды» в соответствии с Положением о региональном 

государственном контроле (надзоре) в области охраны и использования 

особо охраняемых природных территорий. 



3 

 
IV. Ответственность за нарушение режима  

охраны охранной зоны памятника природы 
 

8. Лица, виновные в нарушении режима охраны охранной зоны памятника 

природы, несут ответственность, установленную законодательством Российской 

Федерации. 

9. Юридические и физические лица, причинившие вред природным 

объектам, комплексам и их компонентам в границах охранной зоны памятника 

природы, обязаны возместить причиненный вред в соответствии с утвержденными 

в установленном порядке таксами и методиками исчисления размера ущерба, 

а при их отсутствии – по фактическим затратам на их восстановление. 

 

 

______________



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к Положению об охранной зоне памятника 

природы регионального значения 

«Зеленый бор» 

 

 

 

КАРТА-СХЕМА 

охранной зоны памятника природы регионального значения  

«Зеленый бор» 

 

 

 
 

 

_______________ 


